¹ Cod. U *diligere*.

² Sicut docet August., 1. de Doctr. christ. c. 3. n. 3. seqq., de quo iam fuisius agebatur 1. Sent. d. 1. tum in lit. Magistri, tum in ipso Comment.

³ Pro *quod est* codd. BCDWXaa *quod semper est*. Aliquanto inferius voci *perfectiorem* Vat. adiungit *sive positionem*.

⁴ Vide supra d. 26. a. 2. q. 3. ad 3. et d. 27. a. 1. q. 2. ad 6. — Mox post *frui Deo* cod. A subdit *dicendum, quod*. Subinde pro *dicere* Vat. substituit *dici*, et post *concupiscentiae* cod. Z addit *sive desiderii*.

⁵ Cfr. supra d. 27. a. 1. q. 2, ubi etiam illustrantur quae in seq. propos. proponuntur. — Mox pro *proportionalitatem* cod. X *proportionem*, Vat. et *Supplement. Sum. Alex. Hal.* nec non aliquot codd. *proportionalitatem*.

⁶ Edd.: *Per caritatem enim summum bonum diligo optoque*.

⁷ Vide supra pag. 640, nota 2. — Pro *ad illam* edd. *ad propositionem illam*.

⁸ In rem esse ducimus haec Guliel. Antissiod. verba, S. p. III. tr. 6. c. 1. q. 4, hic afferre: Haec est falsa: quantum aliquis desiderat Deum sibi, tantum desiderat habere Deum vel

Duplex dilectio Dei.

Notandum.

Notandum.

Alia solutio.

5. Ad illud quod obiicitur, quod motus caritatis in Deum est finitus et in nos ipsos similiter, et ita per intensionem et remissionem possunt aequari; dicendum, quod licet uterque sit finitus, quia a virtute finita procedit; tamen ratione ipsius obiecti unum excedit reliquum in infinitum. Nec hoc est inconveniens, quia finitum potest aliud finitum excedere in infinitum, sicut linea punctum, et superficies lineam¹. Unde sicut infinita puncta non possunt lineae aequari, sic nec amor ipsarum creaturarum secundum legem caritatis potest aequari amori Creatoris. Sicut enim ex punctis nunquam potest constitui linea, sic nec ex infinitis bonis creatis potest constitui summum bonum animae rationalis². Amor autem Dei, salva caritate, nunquam potest sic remitti, quin Deus diligatur ut finis et ut summum bonum; nec amor creaturae potest ita intendi, quin creatura diligatur ut bonum ad summum Bonum ordinatum: et ideo non sequitur, quod motus illi ad aequalitatem venire possint.

6. Ad illud quod obiicitur, quod nihil potest

alii magis uniri quam sibi; responderi potest dupliciter: primum, quod hoc potest intelligi de unione quantum ad naturalem convenientiam, vel quantum ad amoris inhaerentiam. Primo modo verum est, secundo modo falsum, quia hoc secundo modo amor dicitur virtus unitiva.

Aliter potest dici, quod Deus magis est intimus unicuique rei quam ipsa sibi; et plus pendet esse rei a Deo conservante quam ab ipsis principiis intrinsecis³; et complementum beatitudinis spiritus rationalis habet a Deo, non a se ipso. Et ideo, cum dicitur, quod nihil potest alteri magis uniri quam sibi ipsi; si hoc intelligatur de ipsis creaturis, veritatem habere potest; si vero intelligatur de ipso Deo, veritatem non habet. Deus enim intime illabitur ipsi animae⁴; et ideo anima ex intimis medullis affectionis habet Deo adhaerere; et cum habet caritatem, amplius tendit in ipsum quam in se, et in eo requiescit amplius quam in se, quia melius est Deus ei quam ipsa sibi⁵.

QUAESTIO III.

Utrum secundum ordinem caritatis praeponebuntur sit bonum proprium bono ipsius proximi.

Tertio quaeritur de ordine caritatis per comparisonem nostri ad proximum, et est quaestio, utrum secundum ordinem caritatis praeponebuntur sit bonum proprium bono ipsius proximi. Et quod sic, videtur:

1. Primo per auctoritatem Augustini et Ambrosii in littera⁶, qui immediate post dilectionem Dei ordinant dilectionem sui.

2. Item, Ecclesiastici decimo quarto⁷: *Qui sibi nequam est, cui alii bonus erit?* Per hoc videtur, quod non potest aliquis alium ordinate diligere, nisi prius ordinate diligit se.

3. Item, Augustinus in Enchiridio⁸, tractans illud verbum: *Date eleemosynam, et omnia munda sunt vobis*: « Qui vult ordinate eleemosynam dare a se debet incipere et eam sibi primo dare. Est enim eleemosyna opus misericordiae, verissimeque dictum est: *Miserere unimue tuae, placens Deo* ».

Si ergo prius debet homo sibi misereri quam alii, videtur, quod secundum ordinem caritatis amor sui sit amori proximi praeponebuntur.

4. Item, sicut natura appetit suam conservationem, sic caritas suam perfectionem; sed natura magis appetit conservationem sui in se quam in suo simili⁹: ergo et caritas plus appetit perfici in se ipsa et in anima, in qua est, quam caritatem aliam appetat perfici in anima aliena: ergo secundum rectum ordinem caritatis amor sui praevult debet amori ipsius proximi.

SED CONTRA: I. Primae ad Corinthios decimo tertio¹⁰: *Caritas non quaerit quae sua sunt*; et iterum alibi: *Nullus quod suum est quaerat, sed quod alterius*: ergo videtur, quod caritas secundum suam perfectionem magis inclinet ad amandum alterum quam ad amandum se ipsum.

frui Deo; quoniam cum dicitur: aliquis desiderat Deum sibi, desiderium transit immediate in Deum; sed cum dicitur: iste desiderat habere Deum vel frui Deo, desiderium transit in creaturam; et ideo non est idem desiderare Deum sibi et desiderare habere Deum vel frui Deo. Per hoc patet, quod aliquis diligit se magis uno motu quam alio; quoniam magis diligit se in infinito motu, quo desiderat Deum, quam motu, quo desiderat frui Deo.

¹ Cfr. supra pag. 280, nota 5.

² Vide I. Sent. d. 1. a. 3. q. 2. — Subinde pro *Amor autem* add. *Amor enim*.

³ Vide II. Sent. d. 37. a. 1. q. 2. — Mox pro *habet a Deo* add. *A K habet esse a Deo*.

⁴ De quo vide II. Sent. d. 8. p. II. q. 2, et Bernard., Serm. in Cantic. serm. 5. n. 8. (cfr. serm. 31. n. 6.): Illud autem scitote, nullum creatorum spirituum per se nostris mentibus applicari... Seprestrer proinde praerogativa haec summo

ac incircumscripito Spiritui... per se infunditur, per se innotescit, purus capitur a puris. — In fine solut. pro *melius* add. cum uno alteroque cod. *melior*.

⁵ Vide Scholion ad praecedentem quaest.

⁶ Hic c. 1. et 2.

⁷ Vers. 5. — Paulo post pro *videtur* cod. *Z patet*.

⁸ Cap. 76. n. 20. — Primum Scripturae testimonium, in quo cod. *Z* cum Vulgata pro *et omnia* exhibet *et ecce omnia*, est Luc. 11, 41; secundum est Eccli. 30, 24. — In conclus. pro *alii* cod. *A alteri*.

⁹ Cfr. Aristot., II. de Generat. et corrupt. text. 59. (c. 10.), II. de Anima, text. 34. seq. (c. 1.) et IX. Ethic. c. 1. Cfr. etiam Boeth., III. de Consol. prosa 11.

¹⁰ Vers. 5. — Seq. Scripturae locus ibid. 10, 24, ubi cod. *Z* cum Vulgata *Nemo* pro *Nullus*. — In fine arg. pro *se ipsum* non pauci codd. perperam *se ipsam*.

2. Item, Matthaei vigesimo secundo¹: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*; hoc quod est *sicut* aut est nota *similitudinis*, aut *aequalitatis*. Si *similitudinis* tantum, eadem ratione posset dicere: diliges proximum tuum sicut Deum. Si *aequalitatis*: ergo non videtur, quod sit ordo dilectionis respectu nostri ad dilectionem respectu proximi.

3. Item, Gregorius in quadam homilia²: « Nemo ad se ipsum habere caritatem dicitur. Ad hoc enim, quod caritas sit, necesse est, ut dilectio in alterum tendat »: ergo caritas per prius ordinat hominem ad alterum quam ad se ipsum: ergo in ordine caritatis videtur quod nobis praemitti debeat proximus.

4. Item, caritas est amor liberalis³; sed liberalitas magis attenditur respectu alterius quam respectu sui: ergo amor caritatis magis consistit in amando alterum quam in amando se ipsum.

5. Item, amor caritatis superveniens tollit curvilitatem ipsi naturae⁴, sicut patet: quia, cum homo plus diligat se quam Deum *ante* caritatem, *post* adventum caritatis vertitur ordo, ut plus diligat Deum quam se ipsum: si ergo mutat ordinem quantum ad dilectionem Dei, pari ratione quantum ad dilectionem proximi: videtur ergo, quod dilectio proximi praemittenda sit secundum ordinem caritatis dilectioni respectu nostri.

6. Item, caritas facit, nos conformare voluntatem nostram voluntati divinae; sed Deus non magis diligit nos quam proximos nostros, immo magis diligit proximos nostros, si sint meliores nobis: ergo videtur, quod secundum ordinem caritatis plus debeo diligere proximum quam me ipsum. *Si tu dicas*, quod Deus non vult, quod conformemus voluntatem nostram sibi in hoc⁵; *obicitur* contra hoc, quia Deus vult, quod nos magis desideremus honorem suum quam commodum proprium; vult etiam, quod magis amemus et appetiemur illud quod magis est amandum et appetiendum; sed salus centum animarum magis facit ad honorem Dei et magis appetianda est quam salus unius animae: si ergo « nomine proximi intelligitur omnis homo⁶ », videtur, quod amor proximi praeponeendus sit amori sui. Et hoc confirmatur per illud quod dicit Apostolus ad Romanos: *Optabam enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis*.